
Cерийный номер сертификата:
3A73579649BC13E15257538D2AEE6B91
Владелец: Луттэр Сергей Альбертович
Дата подписания: 22.03.2023 13:32
Срок действия: с 10.01.2023 по 04.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.03.2023 № 209

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу 
Мошенского муниципального района «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Мошенском 
муниципальном районе на 2023-2028 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского муниципального района, их формирования, 
реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным постановле-
нием Администрации  муниципального района от 22.08.2013 №554, Переч-
нем муниципальных программ Мошенского муниципального района, утвер-
жденным постановлением Администрации муниципального района 
от 31.10.2013 №702,  Администрация Мошенского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муни-
ципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы»", утвержденную по-
становлением Администрации Мошенского муниципального района 
от 30.11.2022 №733 (далее муниципальная программа), изложив раздел «IV. 
Мероприятия муниципальной программы» в прилагаемой редакции (прило-
жение №1 к постановлению).

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Первый заместитель
Главы администрации                                С.А. Луттэр



2

Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального района
от22.03.2023№209

«IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель

Срок реали-
зации

Целевой показатель 
(номер целевого 
показателя из пас-
порта муниципаль-

ной программы

Источник 
финанси-
рования 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике муници-

пального района
1.1. Содействие субъектам малого и среднего 

предпринимательства района в привлечении 
кредитов коммерческих банков на инвести-
ционные проекты

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

по мере 
необходи-

мости

1.1. - - - - - - -

1.2. Финансовая поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в виде воз-
мещения части затрат, связанных с развити-
ем растениеводства 

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно, 
при поступ-

лении заявки 
на финансо-

вую под-
держку в 

виде возме-
щения части 

затрат

1.1. бюджет 
муници-

пального 
района

- - - - - -

1.3. Финансовая поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в виде воз-
мещения  части затрат, связанных с развити-
ем животноводства 

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно, 
при поступ-

лении заявки 
на финансо-

вую под-

1.1. бюджет 
муници-

пального 
района

- - - - - -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
держку в 

виде возме-
щения части 

затрат
1.4. Выработка предложений по улучшению ме-

ханизма поддержки развития малого и сред-
него предпринимательства в муниципальном 
районе

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.5. Привлечение субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального райо-
на к участию в выставках и ярмарках в целях 
расширения рынка сбыта товаров, работ и 
услуг, привлечения инвестиций

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.6. Организация «круглых столов» и семинаров 
с субъектами малого и среднего предприни-
мательства муниципального района по во-
просам социально-экономического развития 
муниципального района и взаимодействия 
бизнеса и власти

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.7. Организация консультаций для субъектов 
малого и среднего предпринимательства му-
ниципального района по вопросам получе-
ния государственной поддержки

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.8. Организация и проведение семинаров для 
субъектов малого и среднего предпринима-
тельства муниципального района по вопро-
сам организации и ведения деятельности

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.9. Взаимодействие с организациями, осуществ-
ляющими поддержку малого и среднего 
предпринимательства в Новгородской обла-
сти

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.10. Информирование населения муниципального 
района с использованием сети Интернет о 

комитет 
экономи-

ежегодно 1.1. - - - - - - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
мероприятиях развития и поддержки малого 
и среднего предпринимательства

ки и сель-
ского хо-
зяйства

1.11. Разработка и изготовление справочных ма-
териалов, памяток для субъектов малого и 
среднего предпринимательства

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. бюджет 
муници-

пального 
района

- - - - - -

1.12. Создание правовых и организационных 
предпосылок развития системы формирова-
ния кадрового потенциала малого предпри-
нимательства

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.13. Оказание содействия незанятому населению 
в профессиональной ориентации на малое 
предпринимательство и самозанятость 

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.14. Оказание содействия субъектам малого и 
среднего предпринимательства в подготовке 
документов для участия в аукционах на пра-
во заключения договоров аренды нежилых 
помещений

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно, по 
мере по-

ступления 
заявок

1.1. - - - - - - -

1.15. Содействие субъектам малого и среднего 
предпринимательства в подготовке докумен-
тов для получения государственной под-
держки

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.16. Разработка и реализация предложений по 
совершенствованию нормативной правовой 
базы, направленных на защиту прав и закон-
ных интересов субъектов малого и среднего 
предпринимательства района

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.17. Осуществление мониторинга налогового 
законодательства, действующего на террито-
рии района

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-

ежегодно 1.1. - - - - - - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
зяйства

1.18. Ведение реестров субъектов малого и сред-
него предпринимательства – получателей 
поддержки

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.19. Проведение работы по преодолению необос-
нованных административных барьеров и не-
благоприятных тенденций, затрудняющих 
создание и развитие предпринимательской 
деятельности на территории муниципального 
района

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.20. Совместно с районной газетой «Уверские 
зори» формирование благоприятного обще-
ственного мнения о предпринимательской 
деятельности и популяризация имиджа 
предпринимателя

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.21. Проведение ежегодного районного конкурса 
«Предприниматель года»

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. бюджет 
муници-

пального 
района

- - - - - -

1.22. Проведение районного конкурса «Лучшее 
сельскохозяйственное предприятие»

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. бюджет 
муници-

пального 
района

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.23. Содействие координационным и совеща-
тельным органам в области развития малого 
и среднего предпринимательства в осуществлении 
их деятельности

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1. - - - - - - -

1.24. Передача во владение и (или) в пользование 
имущества Мошенского муниципального 
района, в том числе земельных участков, 
зданий, строений, сооружений, нежилых по-
мещений, оборудования, машин, механиз-

комитет 
по управ-
лению 

муници-
пальным 

ежегодно, по 
мере по-

ступления 
заявлений

1.1. - - - - - - -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
мов, установок, транспортных средств, ин-
вентаря, инструментов, на возмездной осно-
ве, безвозмездной основе или на льготных 
условиях (указанное имущество использует-
ся в соответствии с требованиями Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации»)

имуще-
ством


